АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы
по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов

г. Шарыпово

05.03.2019					      	 				            №  2
Председательствовал: Бах Александр Викторович - заместитель главы района по общим вопросам – заместитель руководителя рабочей группа

Присутствовали: список прилагается

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О наращивании налогового потенциала и повышении собираемости местных налогов.
Докладчик: Бондаренко Светлана Анатольевна - начальник экономического отдела финансово-экономического управления

2. О внесении в должностные инструкции специалистов по ведению вопросов земельно-имущественного комплекса поселений обязанности по внесению сведений об отсутствующих адресах в федеральной информационной адресной системе и устранению несоответствия сведений об адресах, содержащихся в государственном адресном реестре.
Докладчики: главы поселений Березовского, Ивановского, Новоалтатского, Родниковского, Холмогорского, Шушенского сельсоветов.

3. О принятых мерах по содействию формирования туристического продукта и привлечения устойчивого туристического потока.
Докладчик: Агуленко Лариса Васильевна - руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района

4. Об утверждении графика заслушивания глав поселений района о реализации планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов в 2019 году.
Докладчик: Бондаренко Светлана Анатольевна - начальник экономического отдела финансово-экономического управления
Слушали:
Доклады участников заседания в соответствии с повесткой.
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика о наращивании налогового потенциала и повышении собираемости местных налогов.
1.1. Обеспечить реалистичность плановых назначений на 2019 год по налоговым и неналоговым доходам с учетом фактических поступлений 2018 года и проведенной работы по актуализации налоговой базы.
Ответственные: главы поселений
Срок: 01.10.2019
1.2. Устранить недостатки действующих МПА в области налогов в соответствии с замечаниями МФ Красноярского края и налоговых органов.
Ответственные: главы поселений
Срок: 01.07.2019
1.3. Обеспечить системную работу с налоговыми органами и Росреестром по формированию объективной налоговой базы, исправлению ошибок и своевременности актуализации сведений, содержащихся в ЕГРН, ФИАС и ГАР.
Ответственные: Отдел градостроительства и имущественных отношений администрации района, главы поселений
Срок: постоянно
1.4. Принять меры по сокращению задолженности по арендным платежам за муниципальное имущество, а также недоимки по налогам, в том числе обеспечив полное погашение задолженности по имущественным налогам физических лиц сотрудниками администраций поселений.
Ответственные: главы поселений
Срок: 20.12.2019
1.5. Обеспечить проведение информационных мероприятий с целью доведения до сведения граждан информации о сроках уплаты имущественных налогов и способах получения уведомлений на их уплату.
Ответственные: главы поселений
Срок: 25.09.2019

2. Принять к сведению информацию докладчиков о внесении в должностные инструкции специалистов по ведению вопросов земельно-имущественного комплекса поселений обязанности по внесению сведений об отсутствующих адресах в федеральной информационной адресной системе и устранению несоответствия сведений об адресах, содержащихся в государственном адресном реестре.

3. Принять к сведению информацию докладчика о принятых мерах по содействию формирования туристического продукта и привлечения устойчивого туристического потока.
3.1. Продолжить работу по популяризации внутреннего туризма и информационному продвижению туристского бренда района путем  заключения с туристическими операторами соглашений о сотрудничестве.
Ответственные: МКУ «УСТиМП ШР»
[bookmark: _GoBack]Срок: 01.06.2019

4. Утвердить график заслушивания глав поселений района по реализации планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов в 2019 году (Приложение 1 к настоящему Протоколу).

Председательствующий                                                           		                 А.В. Бах
Секретарь                                                                                  			     Г.А. Попова

Приложение 1
к протоколу  № 2  от 05.03.2019

График
заслушивания глав поселений района по реализации планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов в 2019 году

	№ п/п
	Наименование поселения
	Месяц

	1.
	Парнинский сельский совет
	Апрель

	2.
	Ивановский сельский совет
	Апрель

	3.
	Новоалтатский сельский совет
	Май

	4.
	Березовский сельский совет
	Июнь

	5.
	Родниковский сельский совет
	Сентябрь

	6.
	Холмогорский сельский совет
	Октябрь

	7.
	Шушенский сельский совет
	Ноябрь

Приложение 2
к протоколу  № 2  от 05.03.2019

Список
участников заседания Рабочей группы

	Бах Александр Викторович
	Заместитель главы района по общим вопросам – заместитель руководителя рабочей группа

Попова Галина Алексеевна

Главный специалист экономического отдела финансово-экономического управления администрации района – секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Агуленко Лариса Васильевна

Адамова Татьяна
Зубаиловна

Альбеков Наиль Хамидуллович

Боровков Владимир Алексеевич

Бондаренко Светлана Анатольевна

Герилович Иван
Иванович

Деменев Юрий
 Анатольевич
	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района

Начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Шарыповского района

Начальник МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района
Руководитель управления социальной защиты населения администрации Шарыповского района

Начальник экономического отдела финансово-экономического управления администрации Шарыповского района

Заместитель главы района по вопросам жизнеобеспечения и строительства администрации Шарыповского района

Заместитель главы района по инвестициям и развитию предпринимательства

Полежаев Денис Анатольевич

Пичугина Елена Александровна

Савчук Галина Васильевна

Тезикова Марина Николаевна

Тимерзянова Ирина Сергеевна

Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского района

Контролер-ревизор администрации Шарыповского района

Председатель контрольно-счетного органа Шарыповского района
Начальник отдела градостроительства и имущественных отношений
Начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района

	 Участники заседания:

Березовский сельсовет:

	Шевырина Ирина Васильевна
	Врио главы сельсовета

	Агуленко Татьяна Николаевна
	Специалист по земельным отношениям

Ивановский сельсовет:

	Гордиенко Наталья Анатольевна
	Глава сельсовета

	Кукарцева Лариса Викторовна
	Экономист

	Маркова Евгения Борисовна
	Специалист по земельным отношениям

Новоалтатский сельсовет:

	Береговая Наталья Николаевна
	Глава сельсовета

	Орленко Оксана Юрьевна
	Экономист

	Долженко Наталья Васильевна
	Специалист по земельным отношениям

Парнинский сельсовет:

	Окунева Людмила Александровна
	Глава сельсовета

	Гавришевскаяч Татьяна Ивановна
	Экономист

	Ревин Александр Викторович
	Специалист по земельным отношениям

Родниковский сельсовет:

	Покровская Ольга Борисовна
	Глава сельсовета

Холмогорский сельсовет:

	Каназакова Оксана Александровна
	Заместитель главы сельсовета

	Никифорчук Кристина Васильевна
	Специалист по земельным отношениям

	Степанова Татьяна Викторовна
	Специалист по земельным отношениям

Шушенский сельсовет:

	Хомченко Анастасия Владимировна
	Заместитель главы сельсовета

	Белянина Алена Николаевна
	Специалист по земельным отношениям